li .
.

ESTADO DO ESP(RITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE COLATINA

1 Ano de §OL)

11P 1R ~ID ~C 11E S S ~ID

AUTUAÇÃO

Aos --~---············································································dias do mês de

········-~---················do ano de ~0 .. ~ ... .,.!. •• ~~-·-···································
autuo, nos termos da lei, os documentos que se seguem .

.... C ..... o.Q .... '" ...................................................... .

Ofício Nº 731/2013

~Bt·m·· ·nr·a. ·~·Â.-;:rl0\·.·1:co1:r\i)t'I ~te···. ··e·-·;o· .. l:a·.: :.l\·º1/n·· ·a· .. :· ~,U .. ,· .:_'.µ .. ,., .J:y·.\.~ .. ~.)I ,.._ ... ~~-~, .tJ. ·. -.. ·· . . f.·:. :: ·.
t:>' ., ... •. J' • •. â. 1 ·l ,, .. , s· .... , .. . . . ra: ôcto .. ·· .ustn1tcn1t> .--. •ê: 1v1e _.o ·ê: • ·1 va. Netto

·e•·s--·t"·a·:,····d: '"'- ··"1o" .. - .E•'s· ·p·· .J-1··r:'º1•io·-~ ~-•a: rn·:i;~ . ·~ -. . · ·. :v,· ,U-. ··, . ·· ; . 11· , .. ~., t i;l:v.

Colatina-ES, 21 de Outubro de 2013.

Do Diretor Geral da Câmara Municipal de Colatina

Ao Prefeito Municipal de Colatina

REF. Devolução (FAZ)

Excelentíssimo Prefeito,

Em atenção ao OF. GAPRE Nº 470/2013, protocolado na
Secretaria desta Casa Legislativa sob o nº 1.645, de 17 de outubro do corrente,
procedemos à devolução da Mensagem Nº 042/2013, capeando o Projeto de Lei
nº 122/2013, de autoria do Poder Executivo, em que Declara áreas de interesse
social para fins de regularização fundiária e autoriza Auto de Demarcação
Urbanística e dá outras providências.

Sendo só, para o momento, reiteramos as nossas cordiais
saudações.

Respeitosamente

-Mári°" aquetto
Diretor Gera fia Câmara Municipal de Colatina

A Sua Excelência o Senhor
Leonardo Deptulski
Prefeito Municipal de Colatina

Nesta

Cx. Postai 242 - COLATINA-ES - CEP.: 29.700-220

E-mail: camara@camaracolatina.es.gov.br
PABX/FAX.: (27) 3722.3444

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
GABINETE DO PREFEITO

Colatina, 16 de outubro de 2013.

OF. GAPRE 470/2013

t
Excelentíssimo Senhor Presidente,

De ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

reivindico o apoio de V. Exª para que seja efetuada a devolução a este Executivo da

Mensagem n. º 042/2013, capeando o projeto de lei que "Declara áreas de interesse social

para fins de regularização fundiária e autoriza Auto de Demarcação Urbanística e dá outras

providências", para que a administração possa reavaliar a matéria ali consignada.

Fico na expectativa de contar com o apoio de V. Exª,

aproveito o ensejo para reafirmar minhas

Exmº. Sr.

Cordiais saudações.

/~~'.:::.:_ r
{'~·----- \

FERDINANDO"Í"HADEU MAIN

Secretário Municipal de Gabinete

Olmir Fernando de Araújo Castiglioni

DO. Presidente da Câmara Municipal

de Colatina

Nesta.

oct2>
):J,..<r

---------------___,.-~-------.--'"')i_-"'~
Av. Angelo Giuberti,·343 - 8° Esplanada - Colatina/ES
CEP: 29.702-902 - TELFAX: (027) 3177-7004

CÂMARA MUNICIPAL DE COLATINA
;_PROTO GLO

Ir: í,ç_ ,. . j(J • 'J I.,
Nº .L!'.-1.iJata . · f...fl:: _ _fj {~ f._;i

·'

ESTADO DO ESPiRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL OE COLATINA
GABINETE DO PREFEITO

Gelatina, 02 de outubro de 2013.

MENSAGEM N.0 042/2013

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Tenho a grata satisfação de remeter a essa

Conceituada Casa o projeto de lei declarando o interesse social de mais duas áreas urbanas

situadas nesta cidade, com assentamentos consolidados e que serão a seguir regularizadas

pelo Poder Público Municipal.

As áreas são constituídas de duas (02) Glebas

que perfazem aproximadamente 40.00000 ms2
, recebendo a denominação de "Loteamento

bairro Bela Vista" - Gleba 01 e Gleba 02" situadas no referido bairro, totalmente habitadas,

entretanto os proprietários não possuem o título de legitimidade de seu terreno, embora nele

residam há longos anos.

Esta é mais uma etapa que a Administração

Municipal está concluindo dentro do Programa de Regularização Fundiária traçado para o

Município de Gelatina, nesta gestão.

Dar ao Munícipe a oportunidade de obter a

documentação definitiva, com transcrição no registro Geral de seu terreno, é promover a sua

cidadania e esta é uma responsabilidade da qual o Poder Público Municipal não pode e não

tem o direito de negar-lhe.

Assim sendo, REQUEIRO a Vossa Excelência o

envio do presente projeto ao poder de apreciação e deliberação do Plenário, para posterior

votação, de acordo com as normas internas dessa Casa.

Exmº. Sr.

Olmir Fernando de Araújo Castiglioni

DD. Presidente da Câmara Municipal

de Colatina

Nesta. CÂMARA MUNICIPAL DE COLATINA
PROTOCQLO

N' iS'~ Loata e llj_Q_l].[J.}>

Av. Ângelo Giuberti, 343 - 8° Esplanada - Colatina/ES
CEP: 29.702-902 - TELFAX: (027) 3177-7004

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL OE COLATINA
GABINETE DO PREFEITO

REF. MENSAGEM Nº 042/2013.

Espero que atentos à importância da _matéria, os

nobres vereadores que constituem esse Legislativo)iberam seu imprescindível apoio, votando

pela sua aprovação.

protestos de estima e consideração.

Aproveito a oportunidade para reafirmar os

Saudações cordiais,

LEONA~~DEPTULSKI
PREFEITO MUNICIPAL

Av. Ângelo Giuberti, 343 - 8° Esplanada - Colatina/ES
CEP: 29.702-902 - TELFAX: (027) 3177-7004

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
GABINETE DO PREFEITO

Declara· áreas de interesse social para fins de

regularização fundiária e autoriza Auto de
(

Demarcação Urbanística e dá outras

providências

A Câmara Municipal de Colatina, do Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, Aprova:

Artigo 1° - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal realizar regularização fundiária de

assentamentos consolidados localizados em áreas urbanas conforme dispõe a Lei

Federal nº 11.977, de 07 de julho de 2009.

Artigo 2° - Ficam declaradas como áreas de interesse social destinadas a regularização

fundiária as áreas situadas no bairro Bela Vista, nesta cidade, cujo projeto

denomina-se "Loteamento bairro Bela Vista" - Gleba 01 e Gleba 02", situadas no

referido bairro, assim caracterizadas:

1 - "Loteamento Bela Vista - Gleba 01" - área de terreno urbano .medindo

35.854,78 m2 e perímetro de 928,23 mi, situada nas Ruas Ricardo Zon, Teixeira

Rezende, João Pereira e Outras, no bairro Bela Vista, neste Município, conforme

Registro Geral matrícula nº 39.990, livro 02, de 27/11/2012, do Cartório de

Registro de Imóveis da Comarca de Colatina, conforme memorial descritivo

Anexo.

li - "Loteamento Bela Vista - Gleba 02" - área de terreno urbano medindo 4.911,75

m2 e perímetro de 294,81 mi, situada nas Ruas Raimundo Palhando, Nazaré,

Isidoro Linhalis e Floria! Martins, no bairro Bela Vista, neste Município, conforme

Registro Geral matrícula nº 39.991, livro 02, de 27/11/2012, do Cartório de

Registro de Imóveis da Comarca de Colatina, conforme memorial ·descritivo

Anexo.

Artigo 3° - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal lavrar o Auto de Demarcação

Urbanística das áreas especificadas nos incisos 1 e li do artigo 2° da presente

Lei.

Av. Ângelo Giuberti, 343 - 8° Esplanada - Colatina/ES
CEP: 29.702-902 - TELFAX: (027) 3177-7004

,.

ESTADO DO ESPiRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
GABINETE DO PREFEITO

Artigo 4° - Caberá o Poder Público, diretamente ou por meio de seus concessionários ou

permissionários de serviços públicos, a implantação do sistema viário e a

infraestrutura básica, previstos no § 6° do art. 2° da Lei nº 6. 766, de 19 de

dezembro de 1979.

Parágrafo Único - A realização de obras de implantação de infraestrutura básica e de

equipamentos comunitários pelo poder público, bem como sua manutenção pode

ser realizada mesmo antes de concluída a regularização jurídica das situações

dominiais dos imóveis, caso ainda não existentes.

Artigo 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Colatina, etc., etc., etc., ....................................... .

Av. Ângelo Giuberti, 343 - 8° Esplanada - Colatina/ES
CEP: 29.702-902 - TELFAX: (027) 3177-7004

'.·. ,,

~-

Planta de Situação Top ráfica
Escala : 1 I 500

Gleba 02

..... ....

1\
~

í''?]
~

Simbologia

LllTllte da Quadra

Olvtsa dos Lotes

Divisa proJelada dos Lotas t

PREFEITURA MUNICIPALDECOLATINA
ADMINISTRAÇÃO

LEONARDO DEPTULSIO
A DN. 200912012

-------

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVlfliENTO URBANO

SETOR DE REGULARIZAÇÃO FUNIJIÁRIA

P IKDOC; ~~CEl.lil~~ l.OCALl 9CJEAEÇO RUA ~Nl.IWAU.fUlllUl!iWQ"CS
9Q.OIMINCJJÃa:tm.1W>O l RUA.dt~·llllA•

~ PROJETO DE REGUl.AR12AÇÃO FUNDIÁRIA BA1 e.l'15f" ~·ESi

4.911,75m'

TRUTORA TRAÇO FORTE LTDA ME

-294,81 nis
1 EO".U

A:ESP DO OEPART~ . l'>-~~-cJEA1tQUJll'·'t!:UD
-i.i~~~

TOPOGRAFO R6P I OESQ.lC
1

Jobson Giive11i~~~~
C8Wl:J!l2LJ!t

I
RCSP 1'taun l1tQ

º"'~Vf=~

12012

,,......
01 1 01

rllATA
1 JU 11500

Digitalizado com CamScanner

https://v3.camscanner.com/user/download

...

/ ~ ÇJ( ..g.º~ ·-~~~ ·~ º-1. e> ·~ -1;t;«ct>• .. ~º·~ .. «': . ---- ~~ .
a;- .//~ ' , t:· · ~ ,.

\n ·~ "ª '·'<!! oifx, ,. ..

N

s

Simbologia

Rua sem pavfmenlaçêo

---- Diviso dos lotes Rua Asfa/fada

Divisa projetada dos Lotes Rua Pavimentada com Sloquets

Poste

·,.. õiJJ~:ir;13
~~

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
ADMINISTRAÇÃO

LEONARDO DEPTULSKI
ADM. 2009/2012

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

SETOR DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

35.854;78m'

Digital izado com CamScanner

https://v3.camscanner.com/user/download

Câmara Municipal de Colatina
Palácio Justiniano de Mello e Silva Netto

Estado do Espírito Santo

PROJETO DE LEI Nº 122/2013, de autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL que "Declara áreas de interesse social para fins de regularização
fundiária e autoriza Auto Demarcação Urbanística e dá outras providências", neste
município.

A proposição foi protocolizada no dia 07II012013 e veio a esta Comissão no
mesmo dia para o respectivo parecer.

É o parecer.

As áreas constituídas no presente projeto são de duas glebas recebendo a
denominação de "Loteamento Bairro Bela Vista" - GlebaO 1 e Gleba 02, situadas no
referido bairro, totalmente habitadas, entretanto os proprietários não possuem o título de
legitimidade de ser terreno.

Esta é mais uma etapa que a Administração Municipal está concluindo dentro do
Programa de Regularização Fundiária traçado para o Município de Colatina - ES.

Com base na Lei acima citada e no Artigo 11, I, da Lei Orgânica Municipal (Lei nº
3.547190) e na Constituição Federal, o referido projeto de lei atende às normas
constitucionais no tocante a sua legitimidade e legalidade.

PELO EXPOSTO, esta Comissão é pela APROVAÇÃO DO PROJETO DE
LEI Nº 122/2013.

Sala das Comissões,

Em, 1 O de Outubro de 2013.

LAUDEIR L IZ CASSARO
VICE-PRESIDENTE

GATTO

Rua Prof. Arnaldo de Vasconcelos Costa, Nº 32 - Centro - Colatina/ES - CEP: 29.700-220.
TELEFAX: (027) 722.3444

r Câmara Municipal de Colatina
Palácio Justiniano de Mello e Silva Netto

Estado do Espírito Santo t ... M

COMISSÃO PERMANENTE DE FINANÇAS,
ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS

PARECER

PROJETO DE LEI Nº 122/2013, de autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL que "Declara áreas de interesse social para fins de regularização
fundiária e autoriza Auto Demarcação Urbanística e dá outras providências",
neste município.

A proposição foi protocolizada no dia 07/10/2013 e veio a esta Comissão no
mesmo dia para o respectivo parecer.

Este é o Relatório.

Trata-se de proposição de iniciativa do PODER EXECUTIVO MUNICIPAL que
se destina a declarar de interesse sócia, com a finalidade de ser feita a regularização
fundiária, áreas urbanas situadas no Loteamento Bela Vista - Gleba 01 e Loteamento
Bela vista - Gleba 02 de propriedade do Município de Colatina.

O presente projeto de lei visa declarar de interesse social a área para
finalização do processo de regularização fundiária, conforme preceitua a Lei Federal
nº 11.977/2009.

Esta Comissão sendo, também, responsável pelas proposições referentes ao
patrimônio público municipal, entende que se trata de matéria de ordem pública,
cabendo aos pares deliberarem em Plenário.

Destaca-se por fim, que o referido projeto de lei encontra-se dentro dos
preceitos orçamentários do município.

Destarte, esta Comissão é pela APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº
122/2013.

Sala das Comissões, em 1 O de Outubro de 2013.

TJLÀiWh 11 . o'~ -ei ,./11 /\' p I ~
rL1MAR ~~AC{f~ ~

Membro

Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-220
TELEFAX: (27) 3722 3444

www.camaracolatina.es.gov.br

Câmara Municipal de Colatina
Palácio Justiniano de Mello e Silva Netto

Estado do Espírito Santo

COMISSÃO PERMANENTE DE OBRAS E SERVIÇOS
PÚBLICOS

PARECER

PROJETO DE LEI Nº 122/2013, de autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL que "Declara áreas de interesse social para fins de regularização
fundiária e autoriza Auto Demarcação Urbanística e dá outras providências",
neste município.

A proposição foi protocolizada no dia 07II012013 e veio a esta Comissão no
mesmo dia para o respectivo parecer.

É o parecer.

A presente proposição visa autorizar o Poder Executivo Municipal a realizar
regularização fundiária de assentamentos localizados em áreas urbanas conforme dispõe
a Lei Federal nº 11.977, de 07 de Julho de 2009.

A realização àe obras de implantação de infraestrutura básica e de equipamentos
comunitários pelo Poder Público, bem como sua manutenção, pode ser realizada mesmo
antes de concluída a regularização jurídica das situações dominiais dos imóveis.

Trabalhar para melhoria da vida das pessoas é prioridade para administração
local, por isso entende importante para cidade o referido projeto.

PELO EXPOSTO, esta Comissão é pela APROVAÇÃO DO PROJETO DE
LEI Nº 122/2013.

Sala das Comissões,

Em, 1 O de Outubro de 2013.

LAUDEIR LUIZ CASSARO RAGATO

PRESIDENTE

Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-220
TELEFAX: (27) 3722 3444

www.camaracolatina.es.gov.br

·)~rov11.'ÍJ(;'ffi -~cfacusú\o,

:l ;V.Jf:_~~~-=.......,~--~---
. ~l ~01J0-G